
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

Nr.  Reg . Segreteria del

Nr. 5 Reg. del Settore del 28-02-2023

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE

OGGETTO: Conferimento incarico di esperto, ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 7/92 e
ss.mm.ii., al dott. Alberto Depetro-

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di febbraio, il SINDACO  Greco Giuseppe ha

adottato la seguente Determinazione:

Premesso:

Che l'art. 14 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, come sostituito dall'art. 9, comma 1, della
legge regionale 17 febbraio 2021, n, 5, prevede quanto segue:

"1. Il sindaco può conferire incarichi a tempo determinato, rinnovabili, che non costituiscono
rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all'amministrazione. L'oggetto e la finalità
dell'incarico devono essere definiti all'atto del conferimento e possono anche riferirsi ad attività di
supporto agli uffici in materie di particolare complessità, per le quali l'ente abbia documentabili
carenze delle specifiche professionalità. Omissis ... Gli incarichi di cui al presente comma non
possono essere conferiti dal sindaco negli ultimi sei mesi del mandato.

2. Il numero degli incarichi ad esperti di cui al comma 1 non può essere superiore a:
a) due nei comuni con popolazione fino a 30.000 abitanti;.
b) omissis …;
c) omissis ...

3. Gli esperti nominati ai sensi del presente articolo devono essere dotati di documentata
professionalità. In caso di nomina di soggetto non provvisto di laurea, l'atto di conferimento
dell'incarico deve essere ampiamente motivato.

4. Il sindaco annualmente trasmette al consiglio comunale una dettagliata relazione sull'attività
svolta dagli esperti da lui nominati.

5. Agli esperti è corrisposto un compenso mensile non superiore allo stipendio tabellare previsto
per la qualifica unica dirigenziale dal CCNL del comparto Regioni ed autonomie locali. Omissis ...



6. Ad un medesimo soggetto non possono essere conferiti contemporaneamente più di due
incarichi ai sensi del presente articolo. L'incarico di esperto è compatibile con altri incarichi di
collaborazione sterna e/o di consulenza, purché gli incarichi non comportino conflitti di
interesse."

Preso atto della sentenza della Corte costituzionale 25 gennaio 2022, n. 70, con la quale è stata
dichiarata l'illegittimità costituzionale dell'art. 14 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, come
sostituito dall'art. 9, comma 1, della legge regionale 17 febbraio 2021, n, 5, limitatamente alle parole
"e possono anche riferirsi ad attività di supporto agli uffici in materie di particolare complessità,
per le quali l'ente abbia documentabili carenze delle specifiche professionalità";

Tenuto conto che lo scrivente ha la necessità di essere supportato nell'attività di programmazione e
di indirizzo in materia di contabilità, bilancio e finanza locale da una professionalità esperta in tali
materie, e ciò in considerazione, tra gli altri, dei seguenti elementi fattuali:

assenza di personale interno con qualifica di Funzionario contabile;

mancata approvazione degli strumenti di programmazione finanziaria 2022-2024;

necessità di far approvare il rendiconto 2021;

attuazione del programma politico-amministrativo nelle tematiche de quo;

Ritenuto, pertanto, di fondamentale importanza avvalersi di un esperto che possa suggerire allo
scrivente le migliori strategie per il risanamento finanziario dell'Ente, al fine di evitare possibili
gravi pregiudizi allo stesso;

Rilevato che l'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire l'incarico si
fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, tenuto conto, ovviamente, del relativo
curriculum professionale;

Visto il curriculum vitae prodotto dal dott. Depetro Alberto, nato a Comiso il 30/04/1964 ed
acquisito al prot. gen. al n. 3688 del 22.02.2023;

Ritenuto di conferire l'incarico di esperto in materia di contabilità, bilancio e finanza locale al
predetto  dott. Alberto Depetro che, con la citata nota prot. gen.  n. 3688 del 22.02.2023, ha
manifestato la propria disponibilità a collaborare con questo Ente e che, come si evince da detto
curriculum vitae, risulta essere stato Dirigente Responsabile Finanziario del Settore Bilancio e del
Settore Tributi del Comune di Gela (CL) negli ultimi nove anni ed è in possesso delle competenze
professionali e dell'esperienza necessarie per potere svolgere l'incarico di esperto del Sindaco in
argomento;

Atteso che l'incarico de quo non costituisce rapporto di pubblico impiego, ma prestazione di
opera professionale, ai sensi degli artt. 2230 e ss. del Codice Civile;

Ritenuto, altresì, alla luce dell'importanza dell'incarico, di riconoscere, quale compenso
spettante, la somma di euro 2.000,00 mensili, oltre cassa di previdenza 4 % ed iva 22 %, somma
che rientra entro il massimo consentito dall'art. 14 della 1.r. 7/92 e ss.mm.ii.;



Dato atto che la redazione del presente provvedimento è stata curata dal settore Affari Generali
e Istituzionali;

Visti:
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Statuto Comunale

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate

DETERMINA

Di conferire l'incarico di esperto in materia di contabilità, bilancio e finanza locale al1)
dott. Alberto Depetro, nato a Comiso il 30/04/1964, ai sensi dell'art.14 della legge
regionale 26 agosto 1992, n. 7, come sostituito dall'art. 9, comma 1, della legge
regionale 17 febbraio 2021, n. 5, nel testo risultante a seguito della sentenza della Corte
costituzionale 25 gennaio 2022, n. 70, alle condizioni di cui all'allegato disciplinare
d'incarico che si approva e costituisce parte integrante della presente determinazione.

Di stabilire che la nomina avrà durata fino al 30/04/2023 e decorre dalla data di2)
sottoscrizione del disciplinare d’incarico.

Di stabilire che all'incaricato sarà corrisposto un compenso mensile pari ad €3)
2.000,00, oltre cassa di previdenza ed iva, onnicomprensivo di oneri di legge e spese
vive, per un totale pari ad € 5.040,00 che troverà copertura sul cap. 171/10- Codice
01.03-1.03.02.11.999;

Di dare mandato all’incaricato di Funzioni dirigenziali del Settore Affari Generali ed4)
Istituzionali di provvedere all'adozione degli atti consequenziali.

Di stipulare con lo stesso apposito disciplinare d'incarico.5)

Di comunicare il presente provvedimento all'interessato.6)

 Di disporre, a cura dell'ufficio di segreteria la pubblicazione del presente7)
provvedimento all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente nella Sezione
"Amministrazione Trasparente - Consulenti e Collaboratori”, nonché l'invio di
copie al Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori, al Segretario Comunale e
ai Responsabili di Settore.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il SINDACO
F.to F.to  Greco Giuseppe



Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi
dal 28-02-2023                        al 15-03-2023                       , a norma dell'art. 11 della L.R. 44/1991,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04.

Grammichele lì 28-02-2023

Il Messo

………………………. Il SEGRETARIO GENERALE

F.to  Toscano Maurizio
Salvatore


